[image: image1.png]

муниципальный район
 «СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН»
калужская область

РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от  26.01.2023
                                                                                               № 271
       Заслушав отчет главы администрации муниципального района «Сухиничский район» «Итоги социально-экономического развития муниципального района «Сухиничский район» в 2022 году и задачи на 2023 год», Районная Дума МР «Сухиничский район» отмечает, что деятельность администрации района, городских и сельских поселений в истекший период была направлена на решение основных задач:   стабильного социально-экономического развития района, исполнения государственных,  муниципальных программ  и реализации национальных проектов.
              Руководствуясь ст.37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального района «Сухиничский район»,  Районная Дума МР «Сухиничский район» РЕШИЛА:
1. Отчет главы администрации муниципального района «Сухиничский район» «Итоги социально-экономического развития муниципального района «Сухиничский район» в 2022 году и задачи на 2023 год» принять к сведению.  (Прилагается).

2. Признать работу главы администрации и деятельность администрации муниципального района «Сухиничский район» в 2022 году _____________.
3. Рекомендовать администрации муниципального района «Сухиничский район»  в 2023 году продолжить работу:

-   по дальнейшему развитию   экономики района, созданию  условий для привлечения новых инвестиционных  проектов;

- по реализации на территории муниципального района национальных проектов, государственных и муниципальных программ и инвестиционных проектов в сферах  образования, здравоохранения, культуры, улучшения демографической ситуации, жилья и городской среды, безопасных и качественных автомобильных дорог, водоснабжения и водоотведения,  газификации, энергосбережения;

- по созданию благоприятных  условий для  развития в районе  малого и среднего  предпринимательства;

- по  возвращению  в оборот не используемых земель сельхозназначения, дальнейшему развитию сельхозпредприятий, личных подсобных хозяйств, повышению эффективности использования природных  ресурсов и усилению контроля за экологической обстановкой в районе;

- по повышению качества образования и созданию комфортных условий  для обучения детей;

- по выполнению наказов  жителей района;

- по повышению контроля за качеством услуг, формированию цен и тарифов на потребительском рынке и в сфере коммунальных услуг;

- сохранению системы социальной защиты  для незащищенных слоев населения;

- по повышению эффективности использования энергоресурсов, бюджетных средств, реализации мероприятий, направленных на оптимизацию бюджетных расходов;

- по созданию условий для более активного развития туризма,

- активизации пропаганды здорового образа жизни, развитию массовых видов спорта, внедрению  норм ГТО;

- воспитанию чувства патриотизма у населения, сохранению межнационального  единства в обществе;

-  по сохранению и  подготовке кадрового потенциала для обеспечения потребностей района;

- по организации на территории муниципального района территориального общественного самоуправления (ТОС);

- по повышению гражданской активности населения в решении вопросов местного значения, привлечения общественности, руководителей и коллективов предприятий всех форм собственности, молодежи к проведению работ по благоустройству населенных пунктов;

- по обеспечению гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления, укреплению диалога власти с общественными формированиями.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте МР «Сухиничский район».
5. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
Глава муниципального района
«Сухиничский район»                                                              Н.А.Егоров

Заведующий юридическим отделом

администрации МР

«Сухиничский район»                                                                      Е.И.Ионичева

Председатель комиссии

Районной Думы по нормотворчеству                                             А.П.Симоненков

Заместитель заведующего отделом

организационно-контрольной работы

и взаимодействия с поселениями

администрации МР                                                                          Е.И.Алексанова

Об отчете главы администрации МР «Сухиничский район» «Итоги социально-экономического развития муниципального района «Сухиничский район» в 2022 году и задачи на 2023 год»